

**COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU E VIGNOLA**  
**Provincia di SASSARI**

**ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA**

<b>Verbale n.9</b> <b>Data 31.05.2024</b>	<b>OGGETTO: <i>Parere sulla proposta di variazione al bilancio di previsione 2024/2026</i></b>
--	--

L'anno 2024, il giorno 31 del mese di maggio, l'organo di revisione economico finanziario Dott.ssa Simona Scanu, ha espresso il proprio parere in merito alla variazione al bilancio contenuta nella proposta di deliberazione di C.C. nr. 20 del 28/05/2024 avente ad oggetto **"Deliberazione G. C n. 52 del 10.05.2024 - Ratifica variazione n. 8 al bilancio di previsione finanziaria 2024/2026 - Lavori pubblici di somma urgenza"**.

**Vista**

-la Delibera Giunta Comunale n. 49 del 23.04.2024 relativa a **"Approvazione del verbale della perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza di ripristino della funzionalità della condotta fognaria nel PDL F1-7 Costa Paradiso-Autorizzazione relativa spesa"** con la quale, ai sensi di quanto previsto dall'art. 191, comma 3, del TUEL, è stato approvato il quadro economico di spesa dell'intervento;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 in data 10.05.2024 avente ad oggetto **"VARIAZIONE N.8 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 - LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA"**;

**Vista**

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 29.12.2023, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 29.12.2023, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 17.01.2024 con la quale è stato approvato il PEG 2024/2026;

**Considerato che**

-in data 09.04.2024 l'UTC del Comune di Trinità d'Agultu e Vignola ha accertato una fuoriuscita di liquami nel PDL F1-7 Costa Paradiso identificandone le cause ascrivibile al collasso della condotta premente in cemento amianto che si diparte dalla stazione di sollevamento esistente immediatamente a valle e attraversa aree ed edifici privati;

-al fine del ripristino delle normali condizioni a salvaguardia della pubblica incolumità si è provveduto ad interpellare un'impresa per quanto riguarda l'esecuzione dei lavori in argomento, la quale si è dichiarata disponibile ad eseguire quanto richiesto secondo il verbale di somma urgenza del 10.04.2024 prot.4443;

**Vista** la richiesta di variazione al bilancio del Responsabile dell'Area Urbanistica, Edilizia Privata e Suape per l'iscrizione in entrata e spesa degli stanziamenti a copertura dell'intervento di somma urgenza per il ripristino della funzionalità della condotta fognaria in Via La Sarrera in loc Costa Paradiso interessata da una fuoriuscita di liquami di pregiudizio alla pubblica salute.

Relativamente a detto intervento il Responsabile del Servizio evidenzia che dovrà essere intrapresa azione di rivalsa in danno ai Lottizzanti del PDL F1-7 Costa Paradiso in relazione alla Sentenza TAR Sardegna n. 142 del 2 marzo 2022, la quale ha stabilito: "...l'Amministrazione comunale dovrà procedere alla messa a norma di tali opere, nonché al completamento e ultimazione delle opere di urbanizzazione in surroga ai lottizzanti e agli altri obbligati, relative alla lottizzazione Costa Paradiso. In primo luogo. L'Amministrazione comunale dovrà procedere alla messa a norma di tali opere escutendo le fideiussioni a suo tempo e a tale scopo poste in essere; qualora poi, per qualsiasi ragione, il Comune non possa procedere all'escussione delle fideiussioni, dovrà procedere comunque alla messa a norma delle opere di urbanizzazione, rivalendosi sui soggetti lottizzanti e, in via graduata, sui soggetti aventi causa dei lottizzanti medesimi, obbligati "propter rem"



**Vista** la Sentenza TAR Sardegna n. 142 del 2 Marzo 2022;

**Visto** l'art. 91, comma 3, del D.Lgs 267/2000, stabilisce che "per i lavori di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale e imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio Comunale il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'art. 194, c.1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della Deliberazione Consiliare";

- ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs 36/2023, comma 4 il RUP o altro tecnico dell'amministrazione competente compila una perizia giustificativa delle prestazioni richieste entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione della prestazione affidata e che la spesa è assicurata con le modalità previste dagli articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

**Richiamato** l'art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l'organo di revisione esprima un parere sulle variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, delle variazioni rispetto all'anno precedente e di ogni altro elemento utile;

**Esaminata** la proposta di variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 trasmessa dal Servizio finanziario ai sensi dell'art. 175, del d.Lgs. n. 267/2000, la quale dispone le variazioni di seguito riepilogate:

**ANNO 2024**

<b>ENTRATA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Avanzo di amministrazione	CO	€ 0,00	
Variazioni in aumento	CO	€ 106.140,00	
	CA	€ 106.140,00	
Variazioni in diminuzione	CO		€ 0,00
	CA		€ 0,00
<b>VARIAZIONE NETTA</b>	CO		<b>€ 106.140,00</b>
	CA		<b>€ 106.140,00</b>
<b>SPESA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO		€ 106.140,00
	CA		€ 106.140,00
Variazioni in diminuzione	CO	€ 0,00	
	CA	€ 0,00	
<b>VARIAZIONE NETTA</b>	CO	<b>€ 106.140,00</b>	
	CA	<b>€ 106.140,00</b>	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	CO	<b>€ 106.140,00</b>	<b>€ 106.140,00</b>
	CA	<b>€ 106.140,00</b>	<b>€ 106.140,00</b>

**Visto** il parere del responsabile del servizio finanziario rilasciato ai sensi dell'art. 153, commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000;

**Considerato che:**

- a) le variazioni di entrata sono assunte nel rispetto dell'attendibilità e della veridicità delle previsioni;
- b) le variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze dei singoli servizi;

**OSSERVATO**

☐ la congruità, coerenza ed attendibilità contabile delle previsioni;



- ☐ il rispetto degli equilibri finanziari;
- ☐ il rispetto degli equilibri di cassa;
- ☐ le ragioni della variazione.

**Accertato** il rigoroso rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati dall'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali nonché il rispetto del pareggio di bilancio;

**Si raccomanda sempre**

- a) Il rispetto del vincolo di destinazione per entrate specifiche;
- b) Il monitoraggio dell'andamento di cassa;
- c) Il puntuale rispetto del principio di prudenza, anche con riferimento alla congruità dei fondi accantonati per far fronte all'insorgere di passività future;
- d) di modificare il D.U.P.;

**Visto** il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011;

**Visto** il d.Lgs. n. 118/2011;

**Visto** lo Statuto Comunale;

**Visto** il vigente Regolamento comunale di contabilità;

**ESPRIME**

parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione inerente la variazione di Bilancio di cui all'oggetto.

*Il Revisore ribadisce che ai sensi dell'articolo 42 del TUEL, le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.*

**L'Organo di Revisione Economico-Finanziaria**  
**Dott.ssa Simona Scanu**

